
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2017 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017053000067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 150233

Número do Contrato: 21/2015.
Nº Processo: 23117000617201516.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 69207850000161.
Contratado : RCA PRODUTOS E SERVICOS LTDA. -.Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato de 12/05/2017 a 12/05/2018, suprimir e
acrescentar serviços. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
12/05/2017 a 12/05/2018. Valor Total: R$2.534.382,84. Fonte:
112000000 - 2017NE800067. Data de Assinatura: 05/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 154043-15260-2017NE800513

pedidas por órgão público que, por Lei Federal, valham como iden-
tidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (somente
o modelo novo, com foto).

No momento da entrevista o candidato deverá fornecer à
Comissão Responsável 01 (uma) foto em tamanho 3x4 (recente), para
composição da documentação do processo seletivo simplificado. Du-
rante a entrevista o candidato deverá assinar a Declaração Étnica
Racial e indicar a sua cor de pele correspondente, preta ou parda.

As entrevistas serão realizadas com os candidatos aprovados
nas provas conforme estabelecido no item 8 do Edital n.º 051/2017.

Os critérios de verificação da veracidade da autodeclaração
presencial considerarão, tão somente, os aspectos fenotípicos do can-
didato, conforme estabelece o §1º do Art. 2º da Orientação Normativa
nº 3, de 1º de agosto de 2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e
Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão e o disposto no item 6.3.6 do
Edital n.º 051/2017.

Caso os candidatos não compareçam à entrevista, no horário
e no local agendado, serão considerados desistentes de sua candi-
datura às vagas reservadas aos candidatos negros, sendo excluídos da
lista específica, permanecendo somente na lista geral de ampla con-
corrência, caso possua pontuação suficiente.

Na hipótese de constatação de declaração falsa, os candi-
datos serão eliminados do processo seletivo simplificado sem prejuízo
de outras sanções cabíveis.

Não haverá nova convocação, seja qual for o motivo alegado
para justificar o atraso ou a ausência dos candidatos inscritos como
pessoa negra, à entrevista para verificação a autodeclaração.

O resultado da verificação da autodeclaração será divulgado
no endereço eletrônico da UFVJM, após a realização da entrevista
com o candidato convocado.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

CAMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - FUNTEF-CM

Processo nº 000.241/2017-13, FUNTEF-CM, Objeto: Aquisição de
equipamento laboratorial. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993, art.
24, inciso XXI.Valor Total: R$ 5.930,00, Contratado: PR LABOR ,
CNPJ 15.188.525/0001-70 .

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Ser-
viços nº. 017/2015, a partir de 03/06/2017, celebrado entre a Uni-
versidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Cornélio Procópio
e Luciana Casacio. DATA DE ASSINATURA: 14/08/2015.

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato administrativo de prestação de serviços (Lei nº
8.745/93), Nº 18/2017, que acordam a UNIVERSIDADE TECNO-
LÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS CURITIBA e ANA
CRISTINA MUNARO. OBJETO: prestação de serviços de Professor
Substituto. VALOR: equivalente a remuneração de Professor da car-
reira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Titulação: Espe-
cialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência:
02/05/2017 a 31/07/2017.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358 Pro-
cesso: 23064.000755/2017-11Ata de Registro de Preços nº 19/2017,
firmada com a empresa COMERCIAL ONIX LTDA - EPP CNPJ:
17.659.287/0001-69 Pregão Eletrônico nº 07/2017 - Objeto: Aqui-
sição de material de expediente. Valor total: R$ 6.342,00. Vigência:
16/05/2017 a 15/05/2018. Assinam: Pela Contratante: Carlos Wel-
lington Tenório de Araújo (Diretor de Planejamento e Administra-
ção); Pela Contratada: Edvaldo Vilha do Lago (Representante).

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358 Pro-
cesso: 23064.000755/2017-11Ata de Registro de Preços nº 20/2017,
firmada com a empresa INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ: 04.586.694/0001-41 Pregão Eletrônico nº 07/2017 - Objeto:
Aquisição de material de expediente. Valor total: R$ 11.408,00. Vi-
gência: 16/05/2017 a 15/05/2018. Assinam: Pela Contratante: Carlos
Wellington Tenório de Araújo (Diretor de Planejamento e Admi-
nistração); Pela Contratada: Camila de Oliveira Besen (Represen-
tante).

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358 Pro-
cesso: 23064.000755/2017-11Ata de Registro de Preços nº 21/2017,
firmada com a empresa DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA
CNPJ: 83.413.591/0003-18 Pregão Eletrônico nº 07/2017 - Objeto:
Aquisição de material de expediente. Valor total: R$ 71.480,00. Vi-
gência: 16/05/2017 a 15/05/2018. Assinam: Pela Contratante: Carlos
Wellington Tenório de Araújo (Diretor de Planejamento e Admi-
nistração); Pela Contratada: Edson Fernanda Mazzuco (Representan-
te).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 154358

Processo: 23064002683201747 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa para con-
fecção de arti-gos têxteis, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital Total de Itens Licitados: 00014. Edi-
tal: 30/05/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Sete de Setembro, 3165 Centro CURITIBA - PR ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154358-05-23-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 30/05/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VINICIUS SALDANHA GERONASSO
Chefe do Dicom

(SIDEC - 29/05/2017) 154358-15246-2017NE800017

CAMPUS DOIS VIZINHOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 153991

Processo: 23064002830201789 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Óleos, Filtros e Lubrificantes. Total de Itens Licitados:
00008. Edital: 30/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada para Boa Esperança, Km 04 DOIS VIZINHOS -
PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153991-05-6-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIDEC - 29/05/2017) 153991-15246-2017NE800301

S E C R E TA R I A - G E R A L
SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO

EDITAL PPGEC Nº 1/2017
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Enge-
nharia Civil (PPGEC), da Faculdade de Engenharia Civil (FECIV) da
Universidade Federal de Uberlândia (UFU), no uso de suas atri-
buições que lhe confere o Estatuto da Universidade Federal de Uber-
lândia, faz saber a todos quantos o presente edital virem ou dele
tiverem conhecimento que serão abertas as inscrições e o processo de
seleção para alunos regulares e aluno especial, para o PPGEC, mo-
dalidade Curso de Mestrado Acadêmico, para ingresso no segundo
semestre de 2017. O processo seletivo será regido por este edital,
pelas resoluções nº 12/2008, 19/2009 e 02/2011 do Conselho de
Pesquisa e Pós-graduação (CONPEP) da UFU, pela portaria R134 e
pelo Estatuto e Regimento Geral da UFU; o atendimento aos in-
teressados se dará em dias úteis das 8h às 11h e das 14h às 17h no
seguinte endereço:

Universidade Federal de Uberlândia
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC)
Campus Santa Mônica - Bloco 1Y - Sala 1Y210
Av. João Naves de Ávila, 2121
38408-100 Uberlândia - Minas Gerais - Brasil
Telefone: (34) 3239-4137
Sítio do Programa: www.feciv.ufu.br/ppgec
e-mail: posgradcivil@ufu.br
O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao

processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio do PPGEC.
O número de vagas oferecidas por modalidade, para ingresso no
segundo semestre de 2017, é:

Resumo de Vagas Número de vagas
Área de Concentração Regular Especial
Estrutura e Construção Civil 3 1
Engenharia Urbana, Recursos Hídricos e Sa-
neamento Ambiental

2 0

Total de Vagas 5 1

O cronograma das inscrições é: 19/06/2017 a 30/06/2017. A
inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação
das normas e condições para o processo seletivo contidas no edital e
nas demais normas pertinentes à matéria. Uberlândia, 19 de maio de
2016.

MARCIO AUGUSTO REOLON SCHMIDT

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 74, DE 29 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 51/2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA VERIFICAÇÃO
DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DE NEGRO

O Vice-Reitor No Execício do Cargo de Reitor da Uni-
versidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de
suas atribuições legais e, em cumprimento ao disposto no item 6.3.1,
do Edital n.º 051, de 29 de março de 2017, CONVOCA o candidato
listado abaixo, que efetuou sua inscrição na vaga reservada para
candidatos negros (pretos e pardos), a comparecer na Sala de Reunião
do CITec, situada no Campus JK, Rodovia MGT 367 - km 583, n.º
5000 - Alto da Jacuba, Diamantina/MG, no dia 01/06/2017, para
verificação da veracidade da autodeclaração por meio de entrevista na
forma do item 6.3.5 do Edital do Processo Seletivo Simplificado.

Candidatos Área do Conhecimento Horário

Ríbrio Ivan Tavares Pereira Ba-
tista

Genética, Biologia Molecular, Seminários
em Biologia I e Prática de Ensino

10:00

O candidato deverá apresentar-se munido, obrigatoriamente,
de documento oficial de identidade original com foto. Na falta da
cédula de identidade original, serão também considerados como do-
cumentos oficiais de identidade as carteiras expedidas pelos Coman-
dos Militares (Ex-Ministérios Militares), pelo Corpo de Bombeiros e
pela Polícia Militar; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de
exercício profissional que tenham força de documento de identifi-
cação (Ordens, Conselhos, etc); carteiras expedidas pelos Institutos de
Identificação; passaporte; certificado de reservista; carteiras funcio-
nais do Ministério Público e Magistratura; carteiras funcionais ex-

EDITAL N° 80, DE 29 DE MAIO DE 2017

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve tornar sem efeito a publicação no
D.O.U nº 62 de 03 de maio de 2017, seção 3, página 62, referente ao
edital nº 68 de 02 de maio de 2017.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2017 UASG 158565

Processo: 998/2017-85 . Objeto: Capacitaçãode servidor Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição de
acordo com a Lei 8666/93 Declaração de Inexigibilidade em
09/05/2017. ANASTACIO DE QUEIROZ SOUSA. Reitor. Ratifi-
cação em 09/05/2017. THIAGO DE ALBUQUERQUE GOMES. Pro
Reitor de Administração. Valor Global: R$ 2.590,00. CNPJ CON-
TRATADA : 10.825.457/0001-99 IOC CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 29/05/2017) 158565-26442-2017NE800003

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EDITAL Nº 14, DE 29 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso
Público de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos do
Grupo Magistério, Categoria Funcional de Professor de Ensino Su-
perior, Classe "A", denominação "Adjunto-A", para atender o Campus
Campo Mourão, de que trata o Edital nº 16/2017-DIRGEP, publicado
no D.O.U. de 20.03.2017, seção 3, página 65.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser pror-
rogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade com-
petente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: Física/ Ensino de Física

Classificação Nome do Candidato Média Final
1º Thiago Hartz Maia 70,32
2º Débora Ferreira da Silva 59,72
3º Marina Valentim Barros 58,56

LUIZ ALBERTO PILATTI

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital 01/2017 publicado no DOU de 26/05/2017,
seção 3, pág. 67, referente a Transferência de Tecnologia, onde se lê:
"Os envelopes deverão ser entregues no dia 14 de junho de 2017
(14/06/2017), até as 12:00 horas", leia-se: "Os envelopes deverão ser
entregues até o dia 14 de agosto de 2017 (14/08/2017), até as 12:00
horas" e onde se lê: "A sessão pública de abertura das propostas
acontecerá no dia 14 de junho de 2017 (14/06/2017) às 14:00 horas",
leia-se "A sessão pública de abertura das propostas acontecerá no dia
14 de agosto de 2017 (14/08/2017) às 14:00 horas".

GILBERTO BRANCO
Diretor da Agência de Inovação


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-30T00:06:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




